
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 사회안정망 강화
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

복지정책과 27,144,973 26,475,562 669,411

국 15,594,336 15,898,967 △304,631

지 1,311,627 1,296,767 14,860

기 20,160 25,297 △5,137

도 2,699,852 2,606,802 93,050

군 7,518,998 6,647,729 871,269

저소득층 사회안정망 강화 15,005,992 14,940,606 65,386

국 11,595,960 11,595,960 0

지 29,680 29,680 0

도 1,578,366 1,578,366 0

군 1,801,986 1,736,600 65,386

저소득층 기초생활보장 14,951,737 14,886,737 65,000

국 11,595,960 11,595,960 0

도 1,572,430 1,572,430 0

군 1,783,347 1,718,347 65,000

저소득층건강보험료지원 442,000 377,000 65,000

도 135,000 135,000 0

군 307,000 242,000 65,000

301 일반보전금 442,000 377,000 65,000

도 135,000 135,000 0

군 307,000 242,000 65,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 442,000 377,000 65,000

○저소득주민 건강보험료 및 장기요양보험료
442,000 377,000 65,000

도 135,000 135,000 0

군 307,000 242,000 65,000

저소득층의료급여지원 54,255 53,869 386

지 29,680 29,680 0

도 5,936 5,936 0

군 18,639 18,253 386

의료급여관리사업 54,255 53,869 386

지 29,680 29,680 0

도 5,936 5,936 0

군 18,639 18,253 386

101 인건비 54,255 53,869 386

지 29,680 29,680 0

도 5,936 5,936 0

군 18,639 18,253 386

03 공무직(무기계약)근로자보수 54,255 53,869 386

○의료급여관리사 인건비 54,255 53,869 386

―기본급 27,657 26,978 679

지 22,126 21,582 544

도 4,451 4,316 135

경정 442,000,000원

경정 2,304,700원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 사회안정망 강화
단위: 저소득층의료급여지원 (단위:천원)

군 1,080 1,080 0

―시간외근무수당
5,328 5,207 121

지 4,165 4,165 0

도 954 833 121

군 209 209 0

―퇴직충당금
4,176 4,884 △708

지 3,389 3,933 △544

도 531 787 △256

군 256 164 92

―명절휴가비
2,766 2,698 68

―상여금
9,219 8,993 226

복지기획 2,989,364 3,355,137 △365,773

국 1,943,499 2,258,377 △314,878

지 138,864 138,864 0

도 148,660 157,204 △8,544

군 758,341 800,692 △42,351

복지정책 추진 216,312 214,232 2,080

복지정책업무추진 25,080 23,000 2,080

201 일반운영비 22,080 20,000 2,080

01 사무관리비 19,080 17,000 2,080

○충무계획 인쇄 5,200 3,120 2,080

지역복지사회안정망강화 19,500 6,500 13,000

복지정책기획조정 19,500 6,500 13,000

207 연구개발비 13,000 0 13,000

01 연구용역비 13,000 0 13,000

○지역사회보장 연차별계획수립 및 결과평가 13,000 0 13,000

자활사업 2,718,512 3,099,365 △380,853

국 1,943,499 2,258,377 △314,878

지 138,864 138,864 0

도 148,660 157,204 △8,544

군 487,489 544,920 △57,431

자활근로 1,931,445 2,493,819 △562,374

국 1,545,156 1,995,055 △449,899

도 77,258 99,753 △22,495

군 309,031 399,011 △89,980

307 민간이전 1,902,945 2,465,319 △562,374

국 1,522,356 1,972,255 △449,899

도 76,118 98,613 △22,495

군 304,471 394,451 △89,980

11 사회복지사업보조 1,902,945 2,465,319 △562,374

경정 17,760원*1명*25시간*12월

경정 347,980원*1명*12월

경정 2,304,700원*1명*2회*60%

경정 2,304,700원*1명*4회*100%

경정 130,000원*40권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지기획
단위: 자활사업 (단위:천원)

○자활근로사업비(지역자활센터)
1,902,945 2,465,319 △562,374

국 1,522,356 1,972,255 △449,899

도 76,118 98,613 △22,495

군 304,471 394,451 △89,980

지역자활센터운영비지원 359,036 257,088 101,948

국 251,326 179,963 71,363

도 32,313 23,137 9,176

군 75,397 53,988 21,409

307 민간이전 359,036 257,088 101,948

국 251,326 179,963 71,363

도 32,313 23,137 9,176

군 75,397 53,988 21,409

10 사회복지시설법정운영비보조 359,036 257,088 101,948

○지역자활센터 운영 지원
359,036 257,088 101,948

국 251,326 179,963 71,363

도 32,313 23,137 9,176

군 75,397 53,988 21,409

근로능력있는수급자의 탈수급지원 183,771 104,198 79,573

국 147,017 83,359 63,658

도 11,027 6,252 4,775

군 25,727 14,587 11,140

301 일반보전금 183,771 104,198 79,573

국 147,017 83,359 63,658

도 11,027 6,252 4,775

군 25,727 14,587 11,140

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 183,771 104,198 79,573

○근로능력있는수급자의 탈수급지원
183,771 104,198 79,573

국 147,017 83,359 63,658

도 11,027 6,252 4,775

군 25,727 14,587 11,140

희망복지지원 3,347,581 2,928,471 419,110

국 409,100 409,100 0

지 742,256 727,396 14,860

도 343,840 251,410 92,430

군 1,852,385 1,540,565 311,820

재해구호지원 569,440 179,440 390,000

도 135,000 50,000 85,000

군 434,440 129,440 305,000

재해피해구호 및 복구지원 93,640 68,640 25,000

도 55,000 50,000 5,000

군 38,640 18,640 20,000

경정 1,902,945,000원

경정 359,036,000원

경정 183,771,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 희망복지지원
단위: 재해구호지원 (단위:천원)

201 일반운영비 33,640 8,640 25,000

도 5,000 0 5,000

군 28,640 8,640 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○긴급생활안정지원반 운영 20,000 0 20,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○재해구호 전문인력 양성교육 지원사업 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

사전대피자용 일시구호세트 지원사업 80,000 0 80,000

도 80,000 0 80,000

201 일반운영비 80,000 0 80,000

도 80,000 0 80,000

01 사무관리비 80,000 0 80,000

○사전대피자용 일시구호세트 지원사업
80,000 0 80,000

도 80,000 0 80,000

임시조립주택 지원 345,800 60,800 285,000

201 일반운영비 69,800 60,800 9,000

01 사무관리비 39,800 30,800 9,000

○임시조립주택 감정평가 수수료 9,000 0 9,000

401 시설비및부대비 276,000 0 276,000

01 시설비 216,000 0 216,000

○임시조립주택 기반시설 철거공사
216,000 0 216,000

03 시설부대비 60,000 0 60,000

○임시조립주택 회수운반 장비임차
60,000 0 60,000

지역사회서비스 1,946,732 1,917,012 29,720

국 401,600 401,600 0

지 645,578 630,718 14,860

도 166,774 159,344 7,430

군 732,780 725,350 7,430

취약지지원사업 69,720 40,000 29,720

지 34,860 20,000 14,860

도 17,430 10,000 7,430

군 17,430 10,000 7,430

307 민간이전 69,720 40,000 29,720

지 34,860 20,000 14,860

도 17,430 10,000 7,430

군 17,430 10,000 7,430

11 사회복지사업보조 69,720 40,000 29,720

○지역자율형 사회서비스 취약지 지원
69,720 40,000 29,720

20,000원*4,000세트

3,600,000원*60동

1,500,000원*40동

경정 69,720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 희망복지지원
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

지 34,860 20,000 14,860

도 17,430 10,000 7,430

군 17,430 10,000 7,430

자원봉사센터 운영 714,558 715,168 △610

지 34,504 34,504 0

도 27,169 27,169 0

군 652,885 653,495 △610

맞춤형자원봉사프로그램운영지원 9,390 10,000 △610

도 2,818 2,818 0

군 6,572 7,182 △610

307 민간이전 9,390 10,000 △610

도 2,818 2,818 0

군 6,572 7,182 △610

03 민간단체법정운영비보조 9,390 10,000 △610

○맞춤형 자원봉사 프로그램운영
9,390 10,000 △610

도 2,818 2,818 0

군 6,572 7,182 △610

건전한아동육성및보호 4,304,123 4,258,724 45,399

국 1,645,777 1,635,530 10,247

지 400,827 400,827 0

기 20,160 25,297 △5,137

도 628,986 619,822 9,164

군 1,608,373 1,577,248 31,125

아동복지시설 지원 및 관리 279,677 271,000 8,677

지 93,069 93,069 0

도 44,082 44,082 0

군 142,526 133,849 8,677

지역아동센터인건비 추가지원 49,747 41,070 8,677

도 12,321 12,321 0

군 37,426 28,749 8,677

307 민간이전 44,707 36,030 8,677

도 10,809 10,809 0

군 33,898 25,221 8,677

10 사회복지시설법정운영비보조 44,707 36,030 8,677

○차량운행전담인력 인건비 지원 8,677 0 8,677

지역아동센터 종사자 복지포인트 지원 400 400 0

도 120 120 0

군 280 280 0

301 일반보전금 0 400 △400

도 0 120 △120

군 0 280 △280

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 400 △400

경정 9,390,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 아동복지시설 지원 및 관리 (단위:천원)

○지역아동센터 종사자 복지포인트 지원(전
액감) 0 400 △400

도 0 120 △120

군 0 280 △280

307 민간이전 400 0 400

도 120 0 120

군 280 0 280

10 사회복지시설법정운영비보조 400 0 400

○지역아동센터 종사자 복지포인트 지원
400 0 400

도 120 0 120

군 280 0 280

온종일돌봄운영 509,145 506,799 2,346

지 144,484 144,484 0

도 83,839 80,859 2,980

군 280,822 281,456 △634

다함께돌봄센터 운영비 지원 28,000 28,000 0

지 14,000 14,000 0

도 7,000 4,200 2,800

군 7,000 9,800 △2,800

201 일반운영비 28,000 28,000 0

지 14,000 14,000 0

도 7,000 4,200 2,800

군 7,000 9,800 △2,800

01 사무관리비 14,000 14,000 0

○운영비(재원변경) 14,000 14,000 0

지 7,000 7,000 0

도 3,500 2,100 1,400

군 3,500 4,900 △1,400

02 공공운영비 14,000 14,000 0

○공공요금(재원변경) 14,000 14,000 0

지 7,000 7,000 0

도 3,500 2,100 1,400

군 3,500 4,900 △1,400

마을돌봄터 활성화지원(도비) 132,365 130,619 1,746

도 38,514 38,514 0

군 93,851 92,105 1,746

101 인건비 118,365 116,619 1,746

도 34,314 34,314 0

군 84,051 82,305 1,746

04 기간제근로자등보수 118,365 116,619 1,746

○명절수당 9,173 7,427 1,746

도 2,228 2,228 0

100,000원*4명

경정 764,400원*6명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 온종일돌봄운영 (단위:천원)

군 6,945 5,199 1,746

마을돌봄터종사자복지포인트지원 600 0 600

도 180 0 180

군 420 0 420

101 인건비 600 0 600

도 180 0 180

군 420 0 420

04 기간제근로자등보수 600 0 600

○마을돌봄터종사자 복지포인트 지원
600 0 600

도 180 0 180

군 420 0 420

아동복지증진 및 취약아동 자립지원 3,180,688 3,154,090 26,598

국 1,617,217 1,610,859 6,358

기 20,160 25,297 △5,137

도 472,101 467,084 5,017

군 1,071,210 1,050,850 20,360

아동수당급여지급 2,008,359 1,999,276 9,083

국 1,405,851 1,399,493 6,358

도 180,752 179,935 817

군 421,756 419,848 1,908

301 일반보전금 2,008,359 1,999,276 9,083

국 1,405,851 1,399,493 6,358

도 180,752 179,935 817

군 421,756 419,848 1,908

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,008,359 1,999,276 9,083

○아동수당 급여지급
2,008,359 1,999,276 9,083

국 1,405,851 1,399,493 6,358

도 180,752 179,935 817

군 421,756 419,848 1,908

결식아동급식지원(방학중) 186,300 162,000 24,300

도 37,260 32,400 4,860

군 149,040 129,600 19,440

301 일반보전금 186,300 162,000 24,300

도 37,260 32,400 4,860

군 149,040 129,600 19,440

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 186,300 162,000 24,300

○방학중 중식 186,300 162,000 24,300

도 37,260 32,400 4,860

군 149,040 129,600 19,440

입양아동가족지원 28,800 36,138 △7,338

기 20,160 25,297 △5,137

100,000원*6명

경정 2,008,359,000원

경정 186,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 아동복지증진 및 취약아동 자립지원 (단위:천원)

도 2,592 3,252 △660

군 6,048 7,589 △1,541

301 일반보전금 28,800 36,138 △7,338

기 20,160 25,297 △5,137

도 2,592 3,252 △660

군 6,048 7,589 △1,541

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 28,800 36,138 △7,338

○입양아동 양육수당 지원
28,800 36,138 △7,338

기 20,160 25,297 △5,137

도 2,592 3,252 △660

군 6,048 7,589 △1,541

가정위탁지원센터운영 14,119 13,566 553

308 자치단체등이전 14,119 13,566 553

07 자치단체간부담금 14,119 13,566 553

○가정위탁지원센터 운영
14,119 13,566 553

아동학대 예방 및 피해아동 보호 145,340 137,562 7,778

국 28,560 24,671 3,889

지 30,704 30,704 0

도 19,021 17,854 1,167

군 67,055 64,333 2,722

지역아동보호전문기관 운영지원 65,152 57,374 7,778

국 28,560 24,671 3,889

도 8,626 7,459 1,167

군 27,966 25,244 2,722

307 민간이전 65,152 57,374 7,778

국 28,560 24,671 3,889

도 8,626 7,459 1,167

군 27,966 25,244 2,722

11 사회복지사업보조 7,778 0 7,778

○방문형가정회복 사업비 7,778 0 7,778

국 3,889 0 3,889

도 1,167 0 1,167

군 2,722 0 2,722

재무활동(복지정책과) 1,215,289 710,000 505,289

내부거래지출 686,990 710,000 △23,010

내부거래지출 686,990 710,000 △23,010

701 기타회계등전출금 686,990 710,000 △23,010

01 기타회계전출금 686,990 710,000 △23,010

○의료급여기금운영특별회계 전출금(의료급
여진료비 군비부담금)

686,990 710,000 △23,010

보전지출 528,299 0 528,299

경정 28,800,000원

경정 14,119,000원*1개소

경정 686,990,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 528,299 0 528,299

802 반환금기타 528,299 0 528,299

01 국고보조금반환금 406,148 0 406,148

○2023년 가사간병방문지원사업 국비 집행잔
액및이자 3,737 0 3,737

○2023년 지역사회서비스투자사업 국비 집행
잔액 33,868 0 33,868

○2023년 지역사회서비스투자사업 국비 이자 962 0 962

○2023년 일상돌봄서비스사업 국비 집행잔액 88,127 0 88,127

○2023년 일상돌봄서비스사업 국비 이자 364 0 364

○2023년 청년마음건강지원사업 국비 집행잔
액 6,461 0 6,461

○2023년 청년마음건강지원사업 국비 이자 217 0 217

○2023년 취약지지원사업 국비 집행잔액 3,960 0 3,960

○2023년 취약지지원사업 국비 이자 138 0 138

○2023년 코로나19생활지원비지원사업 국비 집
행잔액 632 0 632

○2023년 코로나19생활지원비지원사업 국비 이
자 147 0 147

○2023년 긴급복지지원사업 국비 집행잔액 27,451 0 27,451

○2023년 재난구호지원(쉘터구입) 국비 집행잔
액 8,351 0 8,351

○2023년 재난구호지원(쉘터구입) 국비 이자 391 0 391

○2022년 재난관리자원통합관리센터 구축사업
(재해구호물자창고) 국비 이자 201 0 201

○2022년 보호종료아동자립수당 국비 집행잔
액 1,680 0 1,680

○2023년 보호종료아동자립수당 국비 집행잔
액 1,168 0 1,168

○2023년 입양아동가족지원사업 국비 집행잔
액 1,820 0 1,820

○2023년 아동보호전담요원 국비 집행잔액 490 0 490

○2023년 지역아동센터(국고보조)국비 집행잔
액 1,298 0 1,298

○2023년 지역아동센터(국고보조)국비 이자 5 0 5

○2022년 취약계층아동통합서비스(드림스타트
)사업국비 집행잔액 11,525 0 11,525

○2023년 아동발달지원계좌자치단체 국비 집
행잔액 38,866 0 38,866

○2022년 아동수당급여지급사업 국비 집행잔
액 446 0 446

○2022년 아동수당지자체사업비 국비 집행잔
액 296 0 296

○2022년 정부양곡관리비기반납 집행잔액 발
생이자 36 0 36

○2023년 정부양곡관리비 발생이자 68 0 68

○2023년 정부양곡관리비 집행잔액 5,659 0 5,659



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 사회보장특별지원구역운영사업 국비
이자 980 0 980

○2023년 사회보장특별지원구역운영사업 집행
잔액 25,476 0 25,476

○2023년 자활근로사업 국비 집행잔액및이자 140,976 0 140,976

○2023년 지역자활센터운영지원사업 국비 집
행잔액및이자 352 0 352

02 시ㆍ도비보조금반환금 122,151 0 122,151

○2023년 가사간병방문지원사업 도비 집행잔
액및이자 468 0 468

○2023년 지역사회서비스투자사업 도비 집행
잔액 4,233 0 4,233

○2023년 지역사회서비스투자사업 도비 이자 121 0 121

○2023년 일상돌봄서비스사업 도비 집행잔액 11,016 0 11,016

○2023년 일상돌봄서비스사업 도비 이자 46 0 46

○2023년 청년마음건강지원사업 도비 집행잔
액 808 0 808

○2023년 청년마음건강지원사업 도비 이자 28 0 28

○2023년 취약지지원사업 도비 집행잔액 1,980 0 1,980

○2023년 취약지지원사업 도비 이자 69 0 69

○2023년 코로나19생활지원비지원사업 도비 집
행잔액 333 0 333

○2023년 코로나19생활지원비 지원사업 도비
이자 59 0 59

○2023년 긴급복지지원사업 도비 집행잔액 3,432 0 3,432

○2023년 기초푸드뱅크 도비 집행잔액 44 0 44

○2023년 기초푸드뱅크 도비 이자 1 0 1

○2023년 재해피해구호및복구지원(응급구호)
도비 집행잔액 7,375 0 7,375

○2023년 재해피해구호및복구지원(응급구호)
도비 이자 61 0 61

○2023년 재해구호전문인력양성교육 도비 집
행잔액 1,924 0 1,924

○2023년 재해구호전문인력양성교육 도비 이
자 23 0 23

○2023년 취약계층아동건전육성지원사업 도비
집행잔액 6,252 0 6,252

○2022년 보호종료아동자립수당 도비 집행잔
액 126 0 126

○2023년 보호종료아동자립수당 도비 집행잔
액 88 0 88

○2023년 입양아동가족지원사업 도비 집행잔
액 234 0 234

○2023년 아동보호전담요원 도비 집행잔액 37 0 37

○2023년 지역아동센터(국고보조)도비 집행잔
액 390 0 390

○2023년 지역아동센터(국고보조)도비 이자 2 0 2



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 지역아동센터추가인건비지원사업 도
비 집행잔액 1,038 0 1,038

○2023년 아동일시보호시설운영비 도비 집행
잔액 1,591 0 1,591

○2022년 취약계층통합서비스(드림스타트)사
업 도비 집행잔액 864 0 864

○2022년 아동수당급여지급 도비 집행잔액 57 0 57

○2022년 아동수당지자체사업비 도비 집행잔
액 38 0 38

○2023년 마을돌봄터활성화지원사업 도비 집
행잔액 3,408 0 3,408

○2023년 결식아동지원사업(방학중 중식)도비
집행잔액 44 0 44

○2023년 아동발달지원계좌자치단체경상보조
도비 집행잔액 5,002 0 5,002

○2022년 결식아동지원사업(학기중토공휴일
중식)도비 집행잔액 23,289 0 23,289

○2022년아동발달지원계좌 도비 집행잔액 6,620 0 6,620

○2023년 지역아동센터등급식지원사업 도비
집행잔액 7,289 0 7,289

○2022년 저출생극복공모사업 도비 집행잔액 136 0 136

○2023년 사회보장특별지원구역운영사업 집행
잔액 25,476 0 25,476

○2023년 사회보장특별지원구역운영사업 도비
이자 980 0 980

○2023년 자활근로사업 도비 집행잔액및이자 7,033 0 7,033

○2023년 지역자활센터운영지원사업 도비 집
행잔액및이자 45 0 45

○2023년 자활활성화사업지원 도비 집행잔액
및이자 91 0 91


